tum egit. Eodem anno *Vicerens*, Stadthalter, dictus est; qua
in statione mansit usque in annum 1555, quo satrapiam dioce-
sium Meisenhemensis, Landsbergenfis, earumque & dioecesis Lich-
tenbergensis consecutus est. Habuit is filium cognominem, quem
an. 1559 præfecturam dioecesis Novicastellanæ & consiliarii ho-
norem receperisse cognovimus.

- (d) Qua ratione Wolfgangus dux difficillima hac in causa se actorem
& adjutorem præstiterit, docuit illustris *Bachmannus*, tum do-
cumentis XII ex tabulario Bipontino sumtis, tum egregiis obser-
vationibus, anno 1768 Manhemii in supplementum *historiae cap-
tivitatis* *Philippi Magnanimi* Eccl. a doctissimo L. G. Mogenio con-
scriptæ, editis hoc titulo: *Zwölf Urkunden zur Erläuterung der Ge-
schichte der Gefangenennahme Philipp des großmuthigen Landgrafen
zu Hessen ic.* Ex probatione VIII patet, Ludovicum ab *Eschenau*,
archisatrapam tum Novicastellani, Wolfgango duci hac in re
maxime a consiliis fuisse.
- (e) Ita *Chytraeus* in orat. de *Wolfgango duce*: *sed optimum & fir-
missimum foedus esse ducebatur, justa & necessaria modeste agere,*
*talibus enim Deum ipsum confoederatum esse, & in foederibus ple-
rumque alienorum errorum poenas luendas esse, ab agnato Prin-
cipe Friderico Electore gravissime monitus erat.*

* *) o (* *

cultatibus irretiri passus esset, quamvis etiam cæsar illum
 hac de caussa adhuc satis benigne tractasset (f): non potuit
 tamen sibi temperare vîctor, quo minus ducem piissimum &
 pacificum, quem adesse ibidem jusserat, gravibus urgeret
 modis, ut formulam istam reciperet. Verum dux constan-
 tiæ ac pietatis exemplum edidit, sententiamque suam anno
 sequenti denuo cæsari reverentius perscripsit (g); unde fa-
 ctum est, ut quamvis adversarii nonnullam calamitatem rei
 evangelicæ apud nos tum inferre conati sint, hæc tamen
 non plane nimium detrimenti caperet. Gravius enim a cæ-
 sare reprehensus dux piissimus, rem cum episcopo Spirensi,
 quantum ad hunc pertinebat, tractare quidem cœpit, sed
 prudenter adeo procrastinavit, ut cum anno CICLII cæ-
 sar a Mauritio electore subito oppressus atque etiam Henricus
 II, Galliarum rex cæsari bellum illaturus esset, felicissime se
 omni periculo liberatum videret, ecclesiæ in terris suis salu-
 tem, majori etiam cura, tuiturus. Quas partes laudis ex
 rebus illo tempore prudentissime gestis habeat, non satis li-
 quet. Illud vero scimus, Wolfgangum ducem nonnisi peri-
 fissimis viris usum esse, quorum concilio ipse præsideret. In
 primis erant *Ludovicus ab Eschenau*, archifatrapa jam Novi-
 castellanus, *VVernherus a Zeiskheim*, aulæ magister, *Chris-
 toporus Landschadius a Steinach*, illius decessor & successor,
Philippus Franciscus, comes *Rheni* ac consiliarius, *VVolgan-
 gus VVamboldus ab Umstatt*, senior, *Johannes Landschadius*,
Christophori filius, *Jacobus Schorrius*, *Jobus VVeidenkopfius*,

corre-

(f) Adeo quidem, ut ipse Augustus, cum an. 1546 in itinere, quod Ratisbonam instituerat, Biponti diverteret, atque Wolfgangi du-
 cis conjugem, Annam, Philippi Hafsiæ Landgravii filiam, tum
 pueroram, humanissime æque & liberalissime viseret, narrante
 Sleidano L. XVII, p. m. 456.

(g) Sleidano teste, L. XX, p. m. 582 & L. XXI, p. 606 sq. cf. quæ su-
 pra in vita *Hafsi* diximus.

corrector diœcœseos Lichtenbergensis, ut juniores taceam. Cum talibus communicabat consilia, inter plerosque quotidie versabatur, eorumque auctoritatem moderabatur *Hanius Cancellarius*. Atque licet is tantum tres annos gravissimas Cancellarii partes sustinere promisisset, eas tamen retinuit, neque prius sibi de officio isto discedendum duxit, quam ad esset, qui illi administrando par foret. Is quidem fuit, *Ulricus Sitzingerus*, Wormatiensis, J. U. D. jam ab anno CICICLI, inter consiliarios ducis nostri versans; qui cum divino inge-
nio natus esset, idque omnibus artibus humanioribus ac disciplinis gravioribus instructum ad res gerendas attulisset, facile inter omnes præstítit gratia & auctoritate, atque tum negotiis domi peragendis gravissimis, tum legationibus obeundis fere unus adhiberi cœpit. Postquam igitur *Hanius Cancellarius* & *Sitzingerus* consiliarius cum *Christophoro Landshadio a Steinach*, aulæ magistro, Augustam ad comitia transigendæ pacis religiosæ causa an. CICICLV celebrata ablegati (h), inde reduces erant, *Hanius* successorem accepit *Sitzingerum*, & ex eo tempore sanctioris consiliarii (von Hauß aus) honore (i) contentus vixit (k). Filios quidem nullos vero, quantum scimus, paternarum virtutum hæredes, reliquit.

VIII.

(h) cf. *Recess. comit.* in subscriptione §. 144 subjuncta.

(i) Quem ipsi tribuit Wolfgangus dux per literas d. xi. Nov. an. 1555 scriptas.

(k) Anno 1561, inter consiliarios superstes fuit; sed brevi post a nobis discessisse videtur. Anno certe 1563 jam diem supremum obierat, quod cognovimus ex literis investituræ liberorum *Michae- lis & Philippi* filiorum, *Sibillæ & Annæ* filiarum, quorum omnium nomine feudum cameræ, patri quondam Cancellario & consiliario Hanoviensi concellum recepit tutor *Christophorus Koleffel*, civis Argentinensis. Filii an. 1595 jam absque heredibus defuncti erant.

**) o (**

VIII.

Hanio de provincia Cancellarii an. CICICLV exeunte
decedenti successit ULRICUS SITZINGERUS ab HOLEN-
STEIN, lumen olim reipublicæ Bipontinæ , dein Neobur-
gicæ ad Danubium , cui ob summa merita id temporis per
Germaniam celebrata post mortem contigit, ut quem divus
WOLFGANGUS , dux Bipontinus gloriosissimus , suarum vir-
tutum præconem habuit laudatissimum, eundem quoque sua-
rum laudum testem & auctorem inveniret , Davidem Chy-
traeum , theologum Rostochiensem humanissimum (a). At-
que hunc secutus est Melchior Adami , biographus clarissimus,
*qui orationem *Chytræi de Ulrico Sitzingerero* lege narrationis*
brevius astrictam vitis jureconsultorum & politicorum , qui
seculo XVI floruerunt , adiiciendam recte existimavit (b).
*Atque cum *Sitzingerus* talis tantusque vir fuerit , ut si quis*
eum ex veritate laudare velit , ab hac ipsa desciscere velle vi-
*deatur , malumus vitam ejus laudesque fide *Chytræi* , ipsius*
*familiarissimi , scriptam, quæ in *M. Adami* biographiis legi-*
tur , huc transcribendam & notulis illustrare aut emendare,
& quibusdam documentis , quæ haud injucunda fore spera-
mus lectoribus , locupletare , quam propria scriptione de il-
lorum auctoritate derogare. Habebunt certe sic juvenes no-
stri , qui ad rempublicam aliquando accedere gestiunt , in
Sitzingeri vita exemplum vitae studiorumque , quibus ipos